



केन्द्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद्

(आयुष मंत्रालय, भारत सरकार)

61-65, संस्थामत क्षेत्र, डी-ब्लॉक के सामने, जनकपुरी, नई दिल्ली-110058

विज्ञापन सं. 07/2023

महानिदेशक, केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद् द्वारा निम्नलिखित रिक्तियों को भरने के लिए निर्धारित प्रपत्र में आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं :

क्र. सं.	पदों के नाम	पदों की सं.	वेतनमान	आयु वर्षों में
1.	अनुसंधान अधिकारी (यूनानी) : 50 पद	UR 26 EWS 03 SC 13 ST 08	पे मैट्रिक्स लेवल - 10	अधिकतम 40 वर्ष
आवश्यक शैक्षिक योग्यताएँ : (अ) एनसीआईएसएम (सीसीआईएम) द्वारा मान्यता प्राप्त किसी भी विश्वविद्यालय/संस्थान से यूनानी चिकित्सा पद्धति में स्नातकोत्तर (एम.डी.) डिग्री। (ब) एनसीआईएसएम/सीसीआईएम के केंद्रीय रजिस्टर या यूनानी/आईएसएम के राज्य रजिस्टर पर नामांकन।				
2.	अनुसंधान अधिकारी (पैथोलॉजी) : 13 पद	UR 08 EWS 01 OBC 02 SC 01 ST 01	पे मैट्रिक्स लेवल - 10	अधिकतम 40 वर्ष
आवश्यक शैक्षिक योग्यताएँ : (अ) एमसीआई से मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से पैथोलॉजी में एमडी डिग्री। (ब) एमसीआई के केंद्रीय रजिस्टर या मेडिकल काउंसिल के राज्य रजिस्टर में नामांकन।				
3.	अन्वेषक (सांख्यिकी) : 07 पद	UR 04 OBC 01 SC 01 ST 01	पे मैट्रिक्स लेवल - 06	30 वर्ष तक
आवश्यक शैक्षिक योग्यताएँ : (अ) किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से सांख्यिकी विषय में स्नातकोत्तर डिग्री या गणित में स्नातकोत्तर की डिग्री जिसमें सांख्यिकी का एक विषय हो। (ब) किसी मान्यता प्राप्त संस्थान में मुख्यतः चिकित्सा और स्वास्थ्य सांख्यिकी के क्षेत्र में सांख्यिकीय डेटा के संग्रह, संकलन, व्याख्या से जुड़े सांख्यिकीय कार्य में 03 वर्ष का अनुभव अथवा (अ) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से सांख्यिकी में पीएच.डी। वांछनीय : (1) उर्दू, अरबी, फारसी भाषाओं का ज्ञान। (2) कंप्यूटर का ज्ञान।				
4.	वरिष्ठ उत्पादन सहायक (उत्पादन एवं विपणन) : 01 पद	UR 01	पे मैट्रिक्स लेवल - 06	30 वर्ष तक
आवश्यक शैक्षिक योग्यताएँ : (अ) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से डिग्री। (ब) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से पुस्तक प्रकाशन/उत्पादन अथवा मुद्रण प्रौद्योगिकी या विपणन में एक वर्ष की अवधि का डिप्लोमा। (स) किसी प्रतिष्ठित संगठन में पुस्तकों और पत्रिकाओं की छपाई, प्रकाशन और उत्पादन और बिक्री में तीन साल का अनुभव। (ड) अंग्रेजी और उर्दू में निपुणता।				
5.	हिंदी सहायक : 02 पद	रा.त्व.रो.यू.चि.अ.सं., हैदराबाद-01 के.यू.चि.अ.प., मुख्यालय - 01	पे मैट्रिक्स लेवल - 06	30 वर्ष तक
प्रतिनियुक्ति स्थानान्तरण/स्थानान्तरण केंद्र सरकार/राज्य सरकार/अनुसंधान संस्थान के अधिकारी जो (1) अनुरूप पद धारण हो या (2) पे बैंड 1 ग्रेड पे रु. 2800 या इसके अनुरूप स्तर में 04 वर्ष की नियमित सेवा के साथ निम्नलिखित योग्यताएँ रखता हो : आवश्यक शैक्षिक योग्यताएँ : (अ) किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से डिग्री। (ब) किसी भारतीय विश्वविद्यालय से बी.ए. परीक्षा के बराबर हिंदी का पर्याप्त ज्ञान। (स) परीक्षण से प्रमाणित हिंदी से अंग्रेजी और इसके विपरीत अनुवाद करने की क्षमता। अथवा (1) अंग्रेजी से हिंदी या इसके विपरीत अनुवाद करने की क्षमता के साथ हिंदी में स्नातकोत्तर योग्यता। वांछनीय : (1) कंप्यूटर का ज्ञान।				
6.	प्रूफरीडर : 01 पद	UR 01	पे मैट्रिक्स लेवल - 06	30 वर्ष तक
आवश्यक शैक्षिक योग्यताएँ : (अ) किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से डिग्री। (ब) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से पुस्तक प्रकाशन/उत्पादन या मुद्रण प्रौद्योगिकी या विपणन में एक वर्ष की अवधि का डिप्लोमा। (स) इस क्षेत्र में तीन वर्ष का अनुभव। वांछनीय : (अ) फारसी, अरबी भाषा और यूनानी साहित्य का ज्ञान।				

- आवेदन पत्र या तो परिषद् की वेबसाइट (www.ccrum.res.in) से डाउनलोड किये जा सकते हैं या सहायक निदेशक (प्रशासन), केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद्, जवाहर लाल नेहरू आयुष अनुसंधान भवन, 61-65, इंस्टीट्यूशनल एरिया, सम्मुख डी-ब्लॉक, जनकपुरी, नई दिल्ली - 10058 को 10/- रुपये के डाक टिकट के साथ एक स्वयं का पता लिखा लिफाफा (23x10) भेज कर प्राप्त किया जा सकता है।
- उम्मीदवार परिषद् की वेबसाइट (www.ccrum.res.in) पर उपलब्ध निर्धारित आवेदन पत्र के साथ प्रमाण पत्र और प्रशंसा पत्र की स्वप्रमाणित प्रतियाँ संलग्न करके 02 हालिया पासपोर्ट आकार की तस्वीर के साथ आवेदन कर सकते हैं।
- नियत तिथि के बाद प्राप्त आवेदन तथा अधूरे आवेदन अस्वीकृत होंगे।
- *** विज्ञापन संख्या 01/2016 के तहत प्रकाशित अनुसंधान अधिकारी (यूनानी) के अनारक्षित पदों के संबंध में जिन आवेदकों ने उक्त विज्ञापन के जवाब में आवेदन किया था उन्हें दोबारा आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है, उनके आवेदन वर्तमान विज्ञापन के विरुद्ध भी मान्य होंगे, बशर्ते कि विज्ञापन क्रमांक 01/2016 के अनुसार पात्रता शर्तें पूरी करते हों।
- किसी संस्था में पहले से कार्यरत उम्मीदवार अपना आवेदन उचित माध्यम से भेजें।
- अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/शारीरिक रूप से विकलांग और सरकारी सेवा के व्यक्तियों के लिए भारत सरकार के आदेशानुसार आयु सीमा में छूट है।
- अनुसूचित जाति/अनुसूचित जन जाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग श्रेणी के उम्मीदवार केंद्र सरकार के प्रारूप के अनुसार प्रमाण पत्र जमा करें। अन्य पिछड़ा वर्ग श्रेणी के उम्मीदवार केंद्र सरकार के प्रारूप के अनुसार अन्य पिछड़ा वर्ग के तहत क्रीमी लेयर के लिए घोषणा पत्र भी जमा करें। अपेक्षित प्रारूप परिषद् की वेबसाइट से डाउनलोड किया जा सकता है।
- उम्मीदवारों की पात्रता आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि के अनुसार निर्धारित की जाएगी। उम्मीदवारों को उनके हित में सलाह दी जाती है कि वे पद के लिए आवेदन करने से पहले यह सुनिश्चित करें कि वे सभी प्रकार से पात्र हैं।
- उम्मीदवार के लिए यह अनिवार्य है कि भारत में कहीं भी सेवा करने के लिए इच्छुक हों।
- न्यूनतम निर्धारित योग्यता और अनुभव को पूरा करने मात्र से उम्मीदवार को लिखित परीक्षा या साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने का अधिकार नहीं मिल जाएगा। परिषद् उम्मीदवारों को शॉर्टलिस्ट करने के लिए अपना स्वयं का मानदंड विकसित कर सकती है। परिषद् के पास लिखित परीक्षा/साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने वाले उम्मीदवारों की संख्या को सीमित करने का अधिकार है।
- पदों की संख्या भिन्न हो सकती है। इस संबंध में किसी भी पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।
- आवेदन के साथ मूल प्रमाण पत्र एवं प्रशंसा पत्र न भेजें अपितु साक्षात्कार के समय प्रस्तुत करें।
- किसी भी दृष्टि से अपूर्ण आवेदन अस्वीकार कर दिये जायेंगे।
- परिषद् मुख्यालय में आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि रोजगार समाचार में विज्ञापन प्रकाशन की तारीख से 30 दिन तक है। पूर्णतः भरे हुए आवेदन पत्र लिफाफे के ऊपर "..... पद के लिए आवेदन" लिख कर प्रशासनिक अधिकारी, केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद्, जवाहर लाल नेहरू आयुष अनुसंधान भवन, 61-65, इंस्टीट्यूशनल एरिया, सम्मुख डी-ब्लॉक, जनकपुरी, नई दिल्ली - 110058 को भेजें।

किसी भी प्रकार की उपार्थना करने पर आवेदक को अयोग्य माना जाएगा।



CENTRAL COUNCIL FOR RESEARCH IN UNANI MEDICINE

(Ministry of Ayush, Govt. of India)

61-65, Institutional Area, Opp. D-Block, Janakpuri, New Delhi-110 058

Advertisement No. 07/2023

Applications are invited in the prescribed form by the Director General, Central Council for Research in Unani Medicine for filling up the under mentioned vacancies:

Sr. No.	Name of Posts	No. of Posts				Scale of pay	Age in Years
		UR	EWS	SC	ST		
1.	Research Officer (Unani) : 50 Posts	UR 26	EWS 03	SC 13	ST 08	Pay Matrix level-10	Not exceeding 40 Years
Essential Educational Qualifications : (a) Post Graduate Degree (M.D.) in Unani System of Medicine from any University/Institution recognized by NCISM (formerly known as CCIM). (b) Enrolment on the Central Register of NCISM/CCIM or State Register of Unani/ISM.							
2.	Research Officer (Pathology) : 13 Posts	UR 08	EWS 01	OBC 02	SC 01	ST 01	Pay Matrix level-10 Not exceeding 40 Years
Essential Educational Qualifications : (a) MD in Pathology from a MCI recognized University/Institution. (b) Enrolment on the Central Register of MCI or State Register of Medical Council.							
3.	Investigator (Statistics) : 07 Posts	UR 04	OBC 01	SC 01	ST 01	Pay Matrix level-06	Upto 30 Years
Essential Educational Qualifications : (a) Master Degree in Statistics/Mathematics with Statistics as one of the subject from a recognized University/Institution. (b) 03 Years experience in Statistical work involving collection, compilation, interpretation of Statistical data preferably in the field of Medical and Health Statistics in recognized Institutions. OR (a) PhD in Statistics from a recognized University/Institution. Desirable: (1) Knowledge of Urdu, Arabic, Persian. (2) Knowledge of Computer.							
4.	Senior Production Assistant (Production & Marketing) : 01 Post	UR 01			Pay Matrix level-06	Upto 30 Years	
Essential Educational Qualifications : (a) Degree from a recognized University. (b) Diploma in Books publishing/production OR printing technology OR Marketing of one year duration from a recognized University/Institution. (c) Three years experience in Printing, Publication and Production & Sale of Books and Journals in an organization of repute. (d) Proficiency in English and Urdu.							
5.	Hindi Assistant : 02 Posts	NRIUMSD, Hyd. - 01 CCRUM Hqrs. - 01			Pay Matrix level-06	Upto 30 Years	
Transfer on deputation/Transfer. Officer of the Central Govt./State Govt./Research Institution. (i) Holding analogues posts or (ii) With 04 years regular service in the Pay Band 1 Grade Pay Rs. 2800 or equivalent and possessing the following qualifications: Essential Educational Qualifications : (a) Degree from a recognized University. (b) Adequate knowledge of Hindi equal to the standard B.A. examination of an Indian University. (c) Ability to translate from Hindi to English and vice versa as evidenced by a test. OR (1) Post graduate qualification in Hindi with ability to translate from English to Hindi and Vice-versa. Desirable: (1) Knowledge of Computer.							
6.	Proof Reader : 01 Post	UR 01			Pay Matrix level-06	Upto 30 Years	
Essential Educational Qualifications : (a) Degree from a recognized University. (b) Diploma in Books publishing/production OR printing technology OR Marketing of one year duration from a recognized University/Institution. (c) Three years experience in line. Desirable: (1) Knowledge of Persian, Arabic & Unani literature.							

- Application forms may either be downloaded from the website of the Council (www.ccrum.res.in) or may be obtained by sending a self addressed envelope (23x10) stamped with postage stamp for Rs.10/- addressed to Assistant Director (Admn.), Central Council For Research In Unani Medicine, Jawahar Lal Nehru Ayush Anusandhan Bhawan, 61-65, Institutional Area, Opp. D-Block, Janakpuri, New Delhi - 110058.
- Candidates may apply in the prescribed application form available on the Council's website (www.ccrum.res.in) along with self attested copies of the certificates, testimonials and 02 recent passport size photographs.
- Applications received after due date and also such of the applications which are incomplete in any form are liable to be rejected.
- *** As regards the unreserved posts of Research Officer (Unani) published vide Advertisement No. 01/2016, those applicants who applied in response to the said advertisement, need not apply again, may also be considered against the present advertisement, subject to fulfillment of eligibility conditions, as per the advertisement No. 01/2016.
- Candidates already employed in any organization should send their applications through proper channel.
- Age limit is relaxable for SC/ST/OBC/ physically challenged and persons in Government service, as per Government of India orders.
- Candidates belongs to SC/ST/OBC/EWS category should submit Certificates as per Central Government format. Candidates belongs to OBC category should also submit a Form of declaration for creamy layer under OBC as per Central Government format. Requisite formats are available and can be downloaded from the website of the Council.
- The eligibility of the candidates shall be determined as on the closing date for submission of applications. Candidates in their own interest are advised to ensure that they are eligible in all respects before applying for the post.
- Candidates must be willing to serve anywhere in India.
- Mere fulfilling the minimum prescribed qualifications and experience will not vest a right to candidate for being called for written examination or interview. The Council may evolve its own criterion to shortlist the candidates. The Council reserves the right to restrict the number of candidates to be called for written examination/interview.
- The number of posts may vary. No correspondence in this regard will be entertained.
- Original certificates and testimonials should not be sent with the application but should be produced at the time of interview.
- Incomplete applications in any respect will be rejected.
- Closing date for receipt of application(s) at the Council Headquarters is 30 days from the date of publication in the Employment News. The filled up application form super-scribing the envelope "Application for the post of may be sent to the Administrative Officer, CCRUM, Jawahar Lal Nehru Ayush Anusandhan Bhawan, 61-65 Institutional Area, Opp. D Block, Janakpuri, New Delhi- 110058.

CANVASSING IN ANY FORM WILL BE A DISQUALIFICATION



Central Council for Research in Unani Medicine

61-65, Institutional Area, Opp. D-Block, Janakpuri, New Delhi - 110058

(Ministry of AYUSH, Govt. of India)

Advertisement Number: ____/2023

Date: __/__/____

APPLICATION FOR THE POST OF:

Recent
Passport Size
Photograph

1. Candidate's Name in full
(IN BLOCK LETTERS)

2. Father's Name in full

3. Address

(i) Postal Address

PIN Code:

(ii) Permanent Address

PIN Code:

(iii) E-mail Address

(iv) Telephone/Mobile No.

4. (a) **Date of Birth**

(Based on matriculation or school leaving certificate. An attested copy of the certificate must be attached)

D	D	M	M	Y	Y	Y	Y
---	---	---	---	---	---	---	---

(b) Age as on the date of advertisement

____(Years) ____ (Months) ____ (Days)

5. Place of Birth and State in which it is situated

6. Nationality

State either by the birth or by Domicile

7. **Caste** (State whether SC/ST/OBC)

(An attested copy of the certificate must be attached)

8. a) Father's Nationality

b) Profession

c) Name of the State to which the Candidate's father belong or belonged

9. Candidate's mother tongue

Other Indian and foreign language, if any, he/she can speak, read and write fluently. Give full particulars and state the examination passed.

Read only	Speak only	Read & speak	Read, write & speak	Examination passed

10. Examination passed:

Examination passed	Name of the School/College	University or Board	Year	% age of marks	Subjects	Distinction

11. Appointment so far held:

S. No.	Name of the post with full address of the employers	Date of joining	Date of leaving	Nature of duties performed during the service	Scale of pay and basic pay drawn	Reason for leaving

12. If candidate has been outside India, the following particulars should be given:

Country visited	Date of visit	Duration of visit	Purpose of visit

13. Any other work relevant to the qualifications for the post applied for done since leaving colleges with dates:

14. Name, address and profession of two referees, who should be responsible persons, not related to the candidate but well acquainted with him in private life, and not connected with his school or college.

S. No.	Name of referees	Address	Period for which he was known to the candidate
1.			
2.			

15. Details of enclosures.

- | | |
|----------|-----------|
| 1) _____ | 6) _____ |
| 2) _____ | 7) _____ |
| 3) _____ | 8) _____ |
| 4) _____ | 9) _____ |
| 5) _____ | 10) _____ |

16. Additional information, if any: _____

17. Detail of Application Fee:

D.D. No.	Date	Name of Bank	Branch	Application Fee

DECLARATION

I declare that all statements recorded in the application form are true to the best of my knowledge and belief.

Signature of the candidate in full _____

Address for correspondence _____

Place: _____

Date: ___/___/___

Note: Application not signed by the candidate is liable to rejection.